⁶ Per approfondire, cfr. L. Bianchi, *L'errore di Aristotele. La polemica contro l'eternità del mondo nel XIII secolo*, La nuova Italia, Firenze 1984; Id., *L'inizio dei tempi. Antichità e novità del mondo da Bonaventura a Newton*, Olschki, Firenze 1987. Il tema fu tanto discusso che, secondo E. Grant, *Planets, Stars, and Orbs. The Mediaeval Cosmos, 1200-1687*, University Press, Cambridge 1996, p. 73, la controversia sull'eternità del mondo «was to relations between science and religion in the Middle Ages what the Copernican heliocentric theory was in the sixteenth and seventeenth centuries and the Darwinian theory of evolution in the nineteenth and twentieth centuries».

⁷ Una buona presentazione di questo "percorso delle idee" lungo la storia si può ritrovare nella Prefazione di Pasquale Porro in Avicenna, *Metafisica*, a cura di O. Lizzini, Bompiani, Milano 2002, in particolare alle pp. vi-xi. Cfr. anche D. Gutas, *Pensiero greco e cultura araba*, a cura di C. D'Ancona Costa, trad. di C. Martini Bonadeo, Einaudi, Torino 2002.

⁸ Cfr. *Hexaëm.*, IV, 13 (V, p. 351ab): «Sexta divisio est in causam et causatum; et hic sunt multi errores. Quidam enim dicunt, mundum ab aeterno fuisse. In hoc conveniunt sapientes, quod non possit aliquid fieri de nihilo et sic ab aeterno; quia necesse est, quod sicut, quando res credit in nihilum, esse desinit; sic, quando fit de nihilo, incipit esse. Sed aliqui videntur posuisse materiam ingenitam; et sic sequitur, quod Deus nihil facit: quia materiam non facit, quia ingenta; nec formam, quia aut fit de aliquo, aut de nihilo; non de materia, quia essentia formae non potest fieri de essentia materiae; nec de nihilo, ut supponunt, eo quod Deus nihil potest facere de nihilo. Sed absit, quod potentia Dei fulciatur fundamento materiae. – Haec igitur sunt fundamenta fidei, quae omnia examinat».

ciò si limita a dire che il mondo, naturalmente non poté cominciare»⁹. Da questa espressione è possibile capire l'atteggiamento di Bonaventura nei confronti di Aristotele: il *Philosophus* per eccellenza è sì un'autorità importante a cui fare riferimento, ma vi sono aspetti della dottrina che egli non poté comprendere bene, perché fu "soltanto" filosofo, e non avendo avuto il lume della grazia divina, non fu in grado di scrutare le profondità del mondo sensibile e sovransensibile come lo possono fare, invece, i cristiani. Come dice chiaramente Jacques Guy Bougerol, per Bonaventura «Aristotele è un'autorità a sua disposizione. Egli lo conosce a sufficienza per utilizzare tutte le ricchezze di questo infaticabile osservatore empirico della realtà, abbandonandolo quando si tratta di spiegare il senso religioso di queste stesse cose»¹⁰.